[image: Brasão Prefeitura timbre]

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 092/2020

Altera Lei Municipal nº 5.329, de 15 de abril de 2020, que convalida o Decreto Municipal nº 2.736 de 07 de abril de 2020 e dá outras providências.

Art. 1º Ficam incluídos os § 1º, 2º e 3º ao artigo 1º da Lei Municipal nº 5.329, de 15 de abril de 2020, que suspendeu a vigência dos contratos temporários para contratação de pessoal por prazo determinado firmados pelo Município de Teutônia enquanto durar a suspensão do calendário escolar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, em razão da emergência de saúde pública decorrente do novo Coronavírus, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º
...

§1º Tendo em vista que a suspensão do calendário escolar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Teutônia se estende além do dia 1º de maio do ano de 2020, e considerando a ausência de possibilidade de imediato retorno de aulas presenciais, o Município de Teutônia fica autorizado a antecipar parcela equivalente à 25% (vinte e cinco por cento) dos vencimentos mensais dos contratados temporariamente, em parcelas mensais e sucessivas, até o limite do número de meses restantes do contrato de trabalho temporário e com desconto proporcional nas parcelas vincendas, após o retorno das aulas presencias, do número de parcelas antecipatórias recebidas.

§2º  Se, após concedida a parcela antecipada de que trata o §1º deste artigo, ocorrer a rescisão do contrato de trabalho temporário, o valor antecipado será descontado do saldo à receber e, se este for insuficiente, deverá ser restituído pelo contratado temporário aos cofres municipais ou lançado em dívida ativa para cobrança, na forma da lei.

§3º  A antecipação de que trata o §1º deste artigo referente ao mês de maio será realizada na folha de pagamento da competência de junho/2020, mediante apresentação de relatório pela Secretaria Municipal de Educação dos casos que se enquadrem nesta Lei.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de maio de 2020.

Teutônia, 22 de maio de 2020.

Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 092/2020

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

[bookmark: _GoBack]Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a alteração da Lei Municipal nº 5.329, de 15 de abril de 2020, que convalida o Decreto Municipal nº 2.736 de 07 de abril de 2020.
                          Quando a medida de suspensão foi proposta, o Município de Teutônia não tinha meios de prever o tempo da suspensão das aulas presenciais. E inclusive, nesta data, ainda não há certeza da data exata para retorno das aulas presenciais.
Com efeito, a suspensão dos contratos dos servidores temporários por um longo tempo causa prejuízo muito maior do que o inicialmente esperado. O auxílio proposto de 25% do salário base por este projeto, visa atenuar os impactos da suspensão do contrato de trabalho e garantir sustento às famílias dos contratados, sem contudo, causar riscos de desembolso indevido de valores, já que as parcelas serão compensadas nos meses subsequentes.
Além disto, quando do retorno das aulas, os profissionais contarão com pagamento de 75% da renda, garantindo e estimulando o retorno às atividades, quando possível. Na expectativa da aprovação da matéria, subscrevo-me.

Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal

image1.png